
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio Programmazione Acquisti e Logistica 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 312|2017 di data 09/03/2017 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Servizio di misurazione dell’esposizione professionale alla formaldeide - 
aggiudicazione (CIG Z761D55AEA). 
 
 
 
 
 
 
 
 

312|2017 - Determinazione



 
 

2 

 
 

OGGETTO: Servizio di misurazione dell’esposizione professionale alla formaldeide - 
aggiudicazione (CIG Z761D55AEA). 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ACQUISTI E LOGISTICA 
 
 
Premesso che:  
 
- il D.lgs. n. 81/2008  prevede per il datore di lavoro la messa in atto di procedure e  adempimenti  

volti alla tutela della salute e sicurezza dei lavoratori; 
 
- l’Unione Europea ha riclassificato la formaldeide come agente cancerogeno e che, pertanto si 

rende necessario approntare delle misure adatte a contenere il rischio derivante dall’esposizione 
professionale; 

 
- stante l’impossibilità di sostituire la formaldeide (e i prodotti che la contengono) con agenti 

chimici meno pericolosi,  e che oltre all’adozione di misure tecniche, organizzative e 
procedurali per il massimo contenimento del rischio cancerogeno, trova applicazione il 
monitoraggio ambientale ai sensi dell’art. 237 comma 1 lett. d;   

 
- le misurazioni dell’esposizione professionale alla formaldeide, necessarie  con riferimento alle 

attività svolte nell’ambito delle UU.OO. di Anatomia Patologica di Trento e di Rovereto erano 
state previste al lotto n. 1 della “Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 
misurazione delle esposizioni professionali ad agenti chimici”(RDO 1398363), andata deserta; 

 
- preso atto della relazione del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione trasmessa via 

mail in data 22/12/2016 con la quale si evidenzia la necessità di provvedere in via urgente alle 
misurazioni del possibile rischio di salute derivante dall’esposizione alla formaldeide anche in 
considerazione della loro obbligatorietà in capo al datore di lavoro; 

 
- con nota del 09/01/2017 è stato richiesto preventivo alle ditte Airnova Srl, Pollution Hospital 

Srl, Sds Srl, e che entro la data prevista del 25/01/2017 ha presentato offerta la sola ditta 
Pollution Hospital (prot. 11220 del 24/01/2017)  per l’importo complessivo di € 24.114,59 così 
come specificato: 

 

DESCRIZIONE  Q.TA' PREZZO UNIT.        IMPORTO  

a) Misurazioni in posizione fissa 27 € 141,38 € 3.817,26 

b) Misurazioni di tipo personale 104 € 141,38 € 14.703,52 

c) Costo giornata tecnico 7 € 415,47 € 2.908,29 

d) Costo relazione 8 € 335,69 € 2.685,52 

IMPORTO COMPLESSIVO (a+b+c+d)     € 24.114,59 



 
 

3 

 
- successivamente la procedura è stata perfezionata tramite richiesta di offerta  (RDO n. 

1497938) sul portale acquistinretepa.it; 
 
- ritenuto di poter concludere il contratto di fornitura mediante trattativa privata ai sensi dell’art. 

21 della L.P. 23/90; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di procedere per quanto in premessa, all’affidamento del Servizio di misurazione 

dell’esposizione professionale alla formaldeide  alla ditta Pollution Hospital Srl- Via 
Guizzardi, 52 – 40054 Budrio (BO) per le misurazioni e gli importi di seguito indicati Iva 
22% esclusa: 

 

DESCRIZIONE  Q.TA' PREZZO UNIT.        IMPORTO  

a) Misurazioni in posizione fissa 27 € 141,38 € 3.817,26 

b) Misurazioni di tipo personale 104 € 141,38 € 14.703,52 

c) Costo giornata tecnico 7 € 415,47 € 2.908,29 

d) Costo relazione 8 € 335,69 € 2.685,52 

IMPORTO COMPLESSIVO (a+b+c+d)     € 24.114,59 
 
2. di dare atto che la spesa annua derivante dall’affidamento del servizio, calcolata in € 

24.114,59 + Iva 22% , sarà imputata al conto 52.02.99.00 ”altri servizi in appalto” del 
bilancio di esercizio per le quote di competenza; 

 
3. di concludere il contratto attraverso la piattaforma CONSIP acquistinretepa.it. 

 
 
SDM 
 
Inserita da: Servizio Programmazione Acquisti e Logistica / Eccher Franca 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio Programmazione Acquisti e Logistica 
Cestari Giorgio 

 
 

____________________________________ 


	Servizio Programmazione Acquisti e Logistica

